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حافظ
من غلامِ نظر آصف عهدم کو را

صورت خواجگی و سيرت درويشان است
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تهران نامه

دره کوچك تهران 
یکی از محله های قدیمی شمیران که به عنوان جاذبه 
گردشگری معرفی می شود منطقه ییلاقی درکه است. 
درکه از شمال با رشــته کوه البرز، از شــرق با اراضی 
دانشگاه و اوین، از غرب با کوه توچال و سعادت آباد و از 
جنوب با اوین همسایه است. شکل گیری این روستا قصه 
خودش را دارد. معمولا تهرانی ها فارغ از قصه هویتی و 
تاریخچه اش، این محله زیبا را سرآغاز یکی از مسیرهای 

محبوب کوهنوردی و تفرجگاهی می شناسند.
روایت های متعددی از علت نامگذاری درکه وجود دارد؛ 
روایت هایی که برخی معتبــر و برخی تنها به حدس و 
گمان شبیه است. برخی معتقدند وجه تسمیه نام درکه 
از دَرِ مخفف دره و که علامت صغیر به معنای دره کوچک 
است، چراکه روستای درکه در یکی از مسیرهای ورودی  
به کوه های البرز مرکزی و در دل دره های اطرافش قرار 

گرفته  است.
برخی گفته اند واژه درکه از »درگ« گرفته شــده  و به 
»درگه« و ســپس به »درکه« تغییر نام داده  است. آن 
روزها که هنوز درکه حال وهوای یک روستا را در شمال 
تهران داشت و هر زمستان برف سنگین در کوچه های 
روستا و دره های اطرافش می بارید، ساکنان روستا برای 
رفت وآمد در کوچه ها و زمین های اطراف از کفشی به 
نام درگ اســتفاده می کردند. پهنای کف این کفش از 
کفش های معمولی بیشــتر بود و از فرو رفتن پاها در 
برف جلوگیری می کرد. اما این روایت برای نامگذاری 
درکه اعتبار زیادی ندارد و محتمل این است که درکه 

به معنای دره چه یا دره کوچک باشد.
ساکنان اولیه این ده باغداران و کشاورزان بوده اند ولی 
از زمانی که امامزاده سیدمحمد والی)ع( به این روستا 
آمد، روزانه به تعداد اهالی افزوده شد. کشف سنگ های 
قبور، تنورهای قدیمی و هاون های سنگی تراش خورده 
هنگام خاکبرداری و ساخت بنای امامزاده و جاری بودن 
چشمه آب در شمال بقعه متبرکه نشان از زندگی اهالی 
درکه در اطراف امامــزاده دارد. هفت حوض، جنگل و 
آبشار کارا، آبشار جوزک، پلنگ جوزک، پلنگچال، آب 
سپید و هفت چشمه از معروف ترین جلوه های طبیعت 

زیبای دره درکه هستند.

آب، اين مايه حيات  در طول تاريخ، چون آهنربا، سیدسروشطباطباییپور
آدميان را به سوی خود می کشاند و هرچه بيشتر 
باشد، سبزی و طراوت بيشتری به زندگی انسان 
می بخشد. آب حتی آدميان را در شــرايط کم آبی، به زير زمين ها و درون چاه های 

عميق می کشاند و آنها را مجبور می کند برای حفظ و هدايتش، قنات و کاريز و آب انبار 
بنا کنند و برای بهره گيری از قدرتش، سد و بند بسازند! و اگر روزگارشان کم باران 
می شد، دست به آسمان بلندکنند، نماز باران بخوانند و آن را در آب انبارها ذخيره 
کنند و خورشيد که طلوع می کند، زندگی را گرم می  نمايد و به زمينيان انرژی و زندگی 

می بخشد. حالا و در اين روزها که کم آبی، تبديل به بحرانی نگران کننده شده ، سری 
به »باغ موزه آب« می زنيم؛ باغی که در بزرگداشــت آب و آفتاب، اين دو انرژی ناب 
خدادادی در محله يخچال جاخوش کرده است؛ باغی در جوار خيابانی باصفا که هنوز 

هم نام يخچال را يدك می کشد.

 چرا این محله یخچال است
باغ موزه آب، در زمينی به مساحت 6889مترمربع در خيابان يخچال واقع شده است؛ 
باغی در کنار خيابانی که در روزگار قديم، بخشی از يخ تهرانی  ها را تأمين می کرد و اين 
روزها تنها خاطره ای از آن روزگار باقی مانده است. در گذشته، زمين اينجا را چون نسبت 
به محله های اطراف، وسيع تر، پســت تر و ارزان تر بود، گود می کردند، سقفی گنبدی 
برايش می ساختند و دو دريچه برايش تعبيه می کردند؛ يکی برای ورود آب و ديگری 
برای خروج يخ! زمستان ها يك نفر مســئول بود تا آب قنات محل را به سمت يخچال 
سرازير کند و هر وقت آبی به عمق 5سانتی متر، سطح يخچال را پرمی کرد، دريچه ورودی 
را می بستند تا بعد از چند روز، آب يخ بزند و اين کار را دوباره و چند باره انجام می دادند 
تا تابستان ها يخی قطور به دادشان برسد و خنکشان کند. بعدها در اين محله، کارخانه 
يخ ســازی هم راه افتاد و خلاصه نام محله يخچال ماند که ماند. حالا از آن روزگار تنها 

خاطره اش، طراوت و هوای محله اش و البته باغ موزه اش باقی مانده است.

ملك قوام

مالك روزهای پيشين اين باغ، جناب احمد قوام السلطنه 
بود؛ مردی سياستمدار که 5دوره، نخست وزير ايران بود 
و علاوه بر اينجا، باغی هم در خيابان ســی تير داشت که 
حالا آنجا هم به موزه آبگينه تبديل شده. باغ قوام در محله 
يخچال تا پيش از عمليات آماده سازی باغ در سال 1357، 
با درخت های انبوه کاج، چنار ، توت،گردو و زبان گنجشك 

پرشده بود و با رشته  قناتی پرآب سيراب می شد.

امکانات

برای نخستين بار، معاونت فنی و عمرانی شهرداری منطقه 3تهران، طرح تبديل باغ قوام به باغ موزه را پيشنهاد داد. هدف از احداث اين باغ موزه، حفظ 
باغ و قنات آن و مهم تر از همه، يادآوری اهميت آب در زندگی انسان بود؛ قناتی که در معماری امروز باغ موزه نيز محور است و به آن توجهی ويژه شده. 
البته فضاهايی چون موزه، فضاهای فرهنگی و آبنماهايی گوناگون نيز در باغ موزه جاخوش کرده اند. اين آبنماها به شکل مربعی ، تونلی شکل و آبشاری 
و شکل های متنوع ديگر، چشم را می نوازند و تأکيد بيشتری بر آب و آبادی دارند. يکی ديگر از ابتکارها در اين باغ، استفاده از انرژی خورشيدی برای 
تأمين روشنايی شبانه روزی چراغ ها و آلاچيق های اين باغ موزه است. حتی انرژی مصرفی فواره ها که قابليت برنامه ريزی برای افشاندن آب را دارند، 
از پنل های خورشيدی اين باغ تأمين می شوند. يك آبگرمکن خورشيدی ترموسيفون هم در اين باغ موزه قرار دارد که می تواند آب گرم مورد نياز را 

تأمين کند. در اين آبگرمکن هم صفحه ای، نور خورشيد را جذب و با حرکت های خودبه خودی، آب گرم شده را به مخزن منتقل می کند.

آب و نور؛ محور باغ موزه

درخشندگی، حيات، خرد و آگاهی و.... 
اينها نمونه هايی از نمادهای آب و نور در 
ايران است و در اين باغ موزه هم تلاش 
شده بر تأثير آب و نور در زندگی روزمره 
انسان تأکيد شــود و مسئوليت های 
شهروندان را در قبال اين دو نعمت الهی 

به ما گوشزد کند.
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 گردش در باغ موزه آب تهران که روزگاری باغ نخست وزير بودبه تماشای آب های سفید
 و اين روزها همچنان قناتش يخچال را سيراب می کند


